Antonius Tor[sianus] de Monte Madio not. et potesias [...] per
Gianninum p. p.

Dux Urbini
Podesta. Per levar via noi la molestia ancora per gl'inconve-
nienti che nascano dalle vendite e d’altri contratti che si

no delli beni stabili di quell’offizio, vogliamo che all’avuta
esta facciate fare per parte nostra publico 49r bando,
per Javvenire persona alcuna cosi suddita come fora-
era non possa vendere o comprare, barattare né per alcun
odo alienare ¢ contrattare né anco affittare bene alcuno
abile nella corte di Sonatello e nella valle di Casteldelci
enza espressa licenza nostra, ottenuta da noi prima che sopra
Jetta vendita, compra, baratto, alienazione, contratto €t affitto
ia fatto linstrumento, il quale anco non si possa né debba
arsi senza la presenza del podesta che sara per tempo in testo
offizio, sotto pena al venditore di perdere la cosa venduta o
_alienata o barattata et al compratore del prezzo convenuto o
yagato, e dove non intervenisse il prezzo di dieci scudi, d’ap-
plicarsi alla camera nostra per la meta et un quarto all’accu-
satore e l’altro quarto all’essecutore. E questa farete regi-
strare fra gli altri decret publici. Pisauri 4 ianuarii 1538.
A tergo: Potestati nostro Castri Illicis.
~Gianninus p. P Hieronimus Marci Severini de Monte Florum not. ac

Siud,
49v
Mlustrissime ac invilc]tissime princeps
Consiliarii universitatis provincia feretranedevotissimi
humilissime rogantes exponunt quandoquidem ante florenti-
norum bellorum turbines, ubi virtus tua per universum or-
bem eminuit, €t tunc temporis maxime non nullas eterne me-
morie perillustrium ducum et maiorum avorum pragmaticas
sanctiones deperditas constat, non sine gravissima subdito-
rum iactura, quibus sanciebatur de extraordinariis eiusdem
provincie et hominum mercede et pecuniis emolumentis ho-
norariis commissariis cancellariis barisellis et aliis officiali-
bus pro tempore ibidem presidentibus debitas seu debendas
excrescente autem ex inde avaritia novas artes ... ad extor-
quendas pecunias ... ... Unde eo loci ventum est ut non nihil
adhauta sint huiusmodi premia et honoraria et mercedes
preter fasque iusque et antiquos mores ac preter rationes tum
nostrorum temporum tum inopis. Idcirco prefati oratores
iam diu celsitudinis tue precellenti prosapie addicti unde
eidem ut sepius nostri sese et sud omnia dediderunt
suppliciter orant rogant obstentatur votisque ac precibus
fatigant ... ... numen in terris habent colunt et venerantur
neque ... merito una ... zt incomparabilis ... ... ac ... nostri versus
protexit, clementia favit, sapientia servavit, nungqu.. ante hac
tua insignis ac paterna pietas €t maxime 50r tuos respiciant
quos nunc maxime opus est quidquid efficit si proque sua est
patris in filios cura et vigilantia et lenitas dignetur mandare
custodiri et custoditas adimpleri infrascriptas ordinationes,
quod si ut sperant obtinebunt immensum quidem et prope
infinitum erit quod tue celsitudini debebunt, nec tempus
unquam veniet quo tuorum in nos meritorum memoria ac
fama morientur, quorum ordinamentorum tenor talis est.
Quod ordinarii circa solutiones actorum
observent statuta

In primis quidquid ordinarii iudices locorum dicte provin-
ciee feretrana non possint nec valeant accipere a litiganti-

u coram eis agentibus ultra quod provisum et cautum sit
statuta orundem, et ubi statuta defficerent secundum sti-
.t consuetudinem locorum propinguorum.

rem 1!t'qqod circa solutiones accusationum decem viccinorum
. in dicta provincia fieri consueverunt pro damnis datis
n possint amplius accipere nisi tantum solidos decem pro
qu ibet cancellatura solvendos per dictos decem vicinos vi-
alicet solidum unum pro familia in accusatione comprensa si
amni illator non fuerit repertus, sin autem repertus fuerit
unus vel plures ipse vel ipsi teneantur ad dictos solidos
decem.

Placet.

Jtem quod liceat damun passfo], si dictum illatorem ignorave-
runt, proccedere per modum querela et nominare illos quos
¢rediderint habere notitiam de eorum damno, quos ordinarius
examinare teneatur et cum iuramento, et possit accipere pro
siia mercede pro quolibet examinato ab ipso querelante dena-
rios sex. Et si illator damni 50v repertus fuerit possit dictos
denarios sex et solidum unum a quolibet reperto damnum de-
" disse, qui teneatur penam solvere ac si aliter a domino damni
- fuerint accusati; incepta tamen dicta via, possit ad accusam
“decem viccinorum redire si de damni illatore aliter non con-
stiterit,

Placet.

De mercede domini commissarii
et circa causas criminales

Pro cancellatura cuiuslibet condemnationis immitando quod
hactenus fuit observatum et maxime in civitate Urbini a qua
originem traxit habeat pro sua mercede, si condemnatio

fuerit usque ad decem libras, solidos quinque 0.
5.0

A decem usque ad viginti solidos decem 0.10. O
A viginti usque ad quinquaginta 0.12. 0
A quinquaginta usque ad centum 1.0. O
Ab inde supra quantacumque fuerit quantitas solidos

triginta 1.10. O
Sed si condemnatio est personaliter corporalis citra

morte 2.5 0

Si vero condemnatio fuerit ad mortem grossos viginti 3.10. 0O
Pro exhibitione gratiarum nihil accipere possit.

Pro delationibus de mandato principis in causis

criminalibus in quibus esset pena capitalis et ..

mortis solidos viginti 1. 0. O
In quibus autem esset pena corporalis citra mortem 0.15. 0
In aliis vero penis pecuniariis 0.10. O
Placet.

51r In causis vero civilibus sibi comissis habeat et accipere
possit pro sportulis si sententia[m] tulerit aut de ejus inter-
ventu fuerint concordes, quibus consecutis instructo tamen
processu medietatem dumodo per iudicem non steterit quin
sententietur vel concordentur usque ad infrascriptam limita-
tionem videlicet.

Ubi causa esset valoris librarum viginti et ab inde

infra solidos quindecim 0.15. 0

ati tibris usque ad quinguaginta solidos

# 1. 0. O
'u'é:gi'nta usque ad centum libras 1.10. O
usque ad ducentas 20. 0
3.10. O

upra quantacumque fuerit quantitas

'« vero faciendis, tam in causis civilibus quam crimi-
ibus, ‘coram prefato domino commissario agitandis, et pro
p yductione scripturarum, eius notarius possit accipere
qantum ordinarius Montis Cerignonis accipere potest.

o examinatione testium si fuerit absque capitulis
<olidos duos pro quolibet teste examinato 0. 2.0
Sed 'si super capitulis solidos tres pro quolibet teste 0. 3. O
Sed si super capitulis et interrogatoriis solidos
quatuor pro notario examinatore et pro quolibet 0 0
' . 4.

item prefatus dominus commissarius et ceteri ordinarii pro
licentiis et preceptis de vendendo granum inter homines et
- personas eiusdem officii et jurisdictionis nihil accipere pos-
sit. Pro licentiis vero et preceptis factis inter personas diversi
territorii sive fori aut offitii non habentes privilegium de
“non solvendo, tunc recipere possit 51v solidum unum pro
~quolibet sextario frumenti, et ab inde infra pro rata. Ft simili-
ter de extrahentibus granum extra provinciam de mandato
iltustrissimi domini nostri et non ultra.
Placet.

De mercede et offitio bariselli
Quod offitium et auctoritas bariselli feretrani sit exequi co-
missiones sibi factas a domino commissario provincie et ab
ordinariis locorum dictee provincis, et sine eorum comissione
et licentia non possit aliquam executionem facere, neque ali-
quam executionem exercere alicuius caus% civilis vel crimi-
nalis nisi in extraordinariis puta blasfemiis, delationibus ar-
morum, ludis, asportationibus sal contra bannimenta, et
huiusmodi causis. Et sic si ipse reperierit aliquem
delinquentem in fraganti crimine et non aliter. Et in sibi
comissis habeat et accipere possit pro sua mercede secundum
infrascriptam taxam et limitationem, et non ultra, pena
amissionis sui salarii et restitutione eius quod ultra acceperit
parti in duplum.
In causis civilibus undecunque et qualitercunque prove-
nientibus et etiam extraordinariis ex mandato factoris ducalis
sive institoris salariz, colectes, et similibus sibi comissis, ha-
beat et accipere possit facta actuali executione denarios sex
pro 52r qualibet libra quam cum effectu solvere fecerit.
Placet.
In causis vero criminalibus atrocibus ut falsitatis, furti, ra-
pinae, ossis fractionis et similiter usque ad centum libras,
facta executione actuali et cum effectu, habeat pro sua mer-
cede solidos viginti, ab inde supra quantacunque fuerit
gquantitas etiam si in deffectu solutionis esset corporis afflic-
tiva solidos triginta.
Flacet.

causis et condemnationibus pecuniariis ex-
is habeat a vigintiquinque libris infra solidos
de supra solidos decem.

wecutio facta fuerit ultra decem miliaria solidos viginti
mma VEro ultra vigintiquinque libras solidos decem.,

pfédicta si executio fieri possit realiter absque personarum

ura.. .. . ..
vero condemnatus requisitus per aliquem ordinarium com-

arere neglexerit et tunc opus fuerit executione personali
abeat duplum in utrogue casu. Pro capitalibus et mere per-

p_r:_edict
ne; -ab in

sonalibus condemnationibus habeat grossos viginti facta exe-
utione pro quolibet condemnato.

placet.

nationibus vero criminalibus, extraordinariis puta
bla: armorum delatione, extrationibus bladorum et fa-
ientibus contra banna ilLmi d.ni nostri in quibus aliqua
pars sive portio esset debita executori, nihil ultra dictam
portionem accipere possit pena ut supra in singulis capitulis
predictis.

52v De appellationibus et querelis

Item quod d.nus commissarius feretranus et ceteri in officio
“successores sit iudex competens in omnibus querelis et gra-
~vaminibus factis et illatis alicui de dicta provincia ab officia-
libus locorum, cum potestate providendi ne subditi locorum
indebite vel iniuste graventur, et maxime circa solutiones

actorum et mercedum.

Placet.
Et in causis ordinariis civilibus usque ad summam et quantita-

tem et valorem librarum quinquaginta inclusive cum omni-
moda auctoritate cittandi inhibendi cognoscendi et termi-
nandi ut juris fuerit; et in predictis habeat omnimodam co-
gnitionem; a cuiusmodi sententia si quis appellare voluerit
talis appellatio devolvat ad locumtenentem Urbini nisi fuerit
conformis iuxta formam decreti.

Placet pro summa vigintiquingue librarum tantum.

De usuris

Quod sit pernitiosum et abominabile crimen usurariz pravi-
tatis et in detrimentum animarum €t corporum notorium est,
et ut provideatur in dies tale crimen augetur, quoniam si
contra ecclesiasticum iuditium experiatur parvum aut nihil
consequitur. Ideo placeat comittere et auctoritatem d.no co-
missario concedere et suis successoribus in offitio ac etiam
ordinariis locorum ut contra 53r huiusmodi usurarios possit
proccedere per viam querele eius cuius interest, denuntiee
sive inquisitionis ex officio sumarie extrajudicialiter et sim-
pliciter, omni iuris solemnitate omissa et sola facti veritate
inspecta, et sufficiat probatio publicae famae cum aliquibus
aliis adminiculis, et prout ex forma constitutionis sancte ma-
tris ecclesize et prout ipsi d.no comissario videbitur, et reper-
tos culpabiles punire in penam dupli eius quod ad usuram de-
derit applicandam camer® fiscali, et in duplum eius quod ex-
torserit parti lesa, aliquis incontrarium facientibus non ob-
stantibus; et quod notarii de huiusmodi instrumentis non va-
leant se rogare sub pena ducatorum decem camera applican-

m irremisibiliter, et ad damna et interesse partis lese. Et
¢ huiusmodi fuerit condemnatus a tabellionatu, et te-

2§ jnstrumentarii incurrant in penam unius floreni pro

aoli et applicandam camera ut supra.

e _'..
De prescriptionibus

xtat aliud statutum quod si quis per certum tempus puta
Jdecem annorum quod eius debitum aut rem ad se spectantem
»n petierit quod ulterius non audiatur, et ex hoc insurgunt
lites et jncommoda quoniam aliqui, delapso dicto tempore et
p__ro__ maiori parte mortuo debitore qui forte solverit et heredes
gnorant, petere nitantur asserentes tale statutum tanquam
“juri cannonico contrarium non esse servandum, in maximum
damnum et iacturam subditorum. Placeat etiam huic morbo
aliqguam adhibere medelam, ut in posterum dicta statuta ob-
serventur et pro eorum observatione quod moneti esse intel-
igantur et habeantur pro monetis omnes et singuli
creditores in chirografis manu propria vel alterius eius
mandato ad agendum infra terminum decem annorum, in
~publicis instrumentis viginti annorum. In omni alia
obligatione iure et actione etiam hipotecaria contra tertios
posessores spatio triginta annorum, alias quod omnis eorum
obligatio ius et actio ex quacumque causa descendentes
censeantur facte simulate et per vim extorte, et pactum fuisse
factum de non petendo aut agendo, et liberasse debitorem aut
tertium posessorem per aceptilationem, et cum effectu esse
solutum vel satisfactum, et ipsum creditorem non petentem
omni suo jure privatum et applicatum debitoribus vel tertiis
posessoribus absque alio ministerio iudicis sententia vel
processu saltem loco penz et contumaci® differenti petere; et
hoc statutum habere vim contractus et consensus utrique
parti, mandando guod elapsa dicta prescriptione 54v
statutaria quod quis petere volens etiam per denuntiationem
evangelicam non audiatur sed incidat ipso facto in penam
dupli eius quod petierit sive eius valoris applicanda camer®
fiscali, et eadem pena indici dicta statuta non observanti:
exceptis minoribus viginti annis, viduis, causis ...,
miserabilibus personis et causis dotium, quibus talis
prescriptio non currat; et hoc inviolabiliter observetur.
Placet.
De damnis personaliter datis
Item quia propter insoportabilia damna que passim inferun-
tur in dicta provincia, et maxime in vineis et fructibus do-
mesticis arborum, fuit in consilio dicte provincie propositum
de augendo penas limitatas a statuti locorum que est pro
maioris parte solidorum quinque aut circiter, et fere omnes
laudarunt. Place{a]t illustri dominationi vestree augere penas
damna personaliter dantibus in vineis plenis, ortis et fructi-
bus arborum domesticis usque ad unum florenum monete ve-
teris pro quolibet et qualibet vice. Quo vero ad arbores et
quercus fructiferas incidendo a pede vel in totum decapi-
tando, usque ad unum aureum pro qualibet vice ut supra, ir-
remisibiliter applicand. camere fiscali et pro parte secundum
formam statutorum locorum; et quod quilibet possit accusare
ot denuntiare et lucretur /55r/ quartam partem pen et eius

men'teiabltur et eius iuramento credatur cum depositione
uS testis, et pro tota provincia banniatur quod statutum
oc] non habeat locum ubi sint maiores pene imposite ex
yma-statutorum locorum, que volumus observari quoad pe-
‘et applicationem.

et.

_ De mercatis et  nundinis

en quia in provincia feretrana in plurlbus locis fiunt mer-
ata et nundine certis festivitatibus anni et certis diebus eb-
omade, puta in curte Sancti Leonis, castri Macerate, Pinne
Billorum, Montis Grimani et Montis Cengnom, que sohta fue-
ant esse libera, et quod in dictis diebus nundinarum et mer-
atorum quilibet possit accedere emere et vendere et ad libi-
um extrahere res et mercantias emptas ibidem cum magna
subditorum commoditate et emolumento, quam libertatem non
nulli cupientes plus quam oporteat sapere multoties impedire
“conantur. Placeat dictam libertatem et licentiam conservare
et mandare observandam esse, aliquibus aliis prohibitionibus
“ceterisque in contrarium facientibus quibuscunque non ob-
stantibus.

. Placet prout hactenus et ad nostri beneplacitum.

/55v/ De sindicatu officialium

Item quod dominus commissarius et barisellus feretranus
presentes et futuri pro tempore, finito eorum offitio
teneantur et debeant stare ad sindicatum sub sindicatoribus
eligendis pro parte illustris dominationis vestr@ et a
consiliariis dicte provinciae et de administratis per eos
debitam rationem reddere prout ceteri alii officiales ordinarii
de provincia facere tenentur, et ita hactenus tempore
aliorum dominorum ducum bonarum recordationum
observabatur.

Flacet.

De consiliariis dicte provincie
Item guoniam non potest semper tota universitas dicte pro-
vincige coadunari quod laboriosum esset et innutile, ideo in
dicta provincia a pluribus multis multisque annis et citra fue-
runt deputati decem viri ad regimen dictae provinci®, unus
videlicet pro quolibet offitio dicte provinciz, qui hoc ordine
elligantur videlicet quod per homines et communitates cuiu-
slibet ex dictis offitiis elligantur quatuor pro quolibet offitio
omines ex antiquioribus et indementibus et bonis viris, et eo-
rum nomina inscriptis dentur domino comisario feretrano
describenda in libro reformationum dicte provinciz, et unus
ex dictis deputatis et ellectis semper pro quolibet offitio
teneatur se presentare et comparere ocram dicto domino
comisario toties quoties opus fuerit pro omni indigentia dicte
provinciz, et si non requisiti tamen semel quolibet trimestri
/56r/prima dictorum mensium dominica pro consulendis et
tractandis indigentiis d. provincie et exequendis mandatis et
commisionibus dominationis vestrae et domini comissarii. Qui
decem viri ut supra simul coadunati omnes vel maior eorum
pars habeant auctoritatem et arbitrium in rebus
pertinentibus ad dictam provinciam, citra tamen
alienationem fortilitiarum et preiudicium status illustrissima

ationis vestre, providendi statuendi disponendi
adi- expensas in provincia occurrentes et super illis
.ctas. imponendi et faciendi omnia et singula que tota
ersitas d. provincize in unum cohadunate facere posset,
imnibus spectantibus ad dictam provinciam et maxime in
suendo comissiones ducales et superiorum in omnibus et
omnia et quicquid per ipsos vel maiorem partem ipsorum
tum . electum stabilitum et ordinatum fuerit exequatur
aibuscunque incontrarium facientibus non obstantibus.
cet cum intervento nostri comissari pro tempore, exceptis
mpertinentibus ad iurisdictione statu, introitus nostros et re-
galia. .
Item quod supradicta omnia scribantur et registrentur in
propriis statutis cuiulibet ufficii d. provinecize ut omnibus in-
notescat et ne quis ignorantiam eorum pretendere valeat et
ublicentur et banniantur in dicta provincia.
- Placet.
em quod moderni officiales et futuri predicta omnia obser-
vare teneantur non obstantibus quod aliter per aliquos pre-
‘decessores observatum fuerit, aliquibus incontrarium fa-
cientibus non obstantibus, et predicta omnia de eius gratia eis
~confirmari petunt ab ... illustrissima dominatione vestra.
“Quam omnipotens augeat et ad vota conservet.
Placet.
/56v/ Supradicta capitula confirmamus et approbamus prout in fine
cuiuslibet dictorum capitolorum apparet et ita inviolabiliter observari
mandamus ad nostri tamen beneplacitum. F. dux Urbini. 23 augusti
1538. Gaspar cancelarius mandato. Loco 1 crucis sigilli.
Que quidem capitula ... ... ... ego Sebastianus Vianus filius ser
Berardini de Vigliano ... notarius et iudex ordinarius nec non scriba et
cancelarius magnifici ac clarissimi utriusque iuvris doctoris domini
Antonii Butii pisaurensis comitis eqguitisque ac ducalis comissarii fe-
retrani ... ... ... copiavi ... in presenti volumine ..,

Preces obtente contra decretum obtentum a provincia fere-
trana super damnis datis.
Ilustrissime princeps

Espongono umilmente li devotissimi servitori massari, con-
siglio e communita del nostro Casteldelci di Monte Feltro e di-
cono alli giorni passati congregato il consiglio del detto ca-
stello con il sufficiente nummero nel luogo solito e consueto
et in quello fu proposto per intercessione di persuasione d’al-
cuni uomeni da bene di liberare alcune povere e miserabile
persone del detto castello e sua giurisdizione da alcune accuse
di secreti accusatori per Vavenire da farsi da qualungue sorte
de frutti tanto domestici quanto etiam selvatici da dover far
provisione d’intercedere vostra eccellenza d’otenere per li-
berazione di dette miserabili persone d’un suo benigno e
grazioso rescritto, et tandem in detto consiglio deliberato et
otennuto fu nisuna palotta overo fava discrepante che tal
provisione e deliberazione intitulata per detta liberazione
onninamente far si dovesse con li modi, qualitade e condi-
zione imperd infrascritte, ben che essi esponenti nno inten-
dono a tall’opera pria provedere se non mediante il favore et
aiuto di vostra eccellenza, alla quale certamente umilmente

ficorrono, attento le cose predette, si degni le cose predette

ol consiglio otennute confirmare, ben che ad essi massari,
pnsiglio ¢ comunita santa e buono li paia concedersi, niente
41 meno lo riceveranno da quella a grazia singolare, la quale
Jdio alli votl conservi.
57v In prima li predetti massari, consiglio e commissari ad-
imandano, non ostante gia fatto altro decreto e confirmato
wer sua illustrissima signoria duchessa Leonora dell’anno
1538 adimandato per Puniversitade della provincia feretrana,
di accrescere le pene de danni personali limitati dalli statut
‘de luoghi, le quali erano per la maggior parte soldi cinque ¢
‘manco, e cosi fu ottenuto di pagare un fiorino di moneta vec-
chia, cioe¢ come dar danno personalmente nelle vigne piene,
orti, frutti domestici, 'albori e cerque fruttifere, tagliando da
pledi overo decapitando, sin a un ducato, e che ciascuno possi
accusare, denunziare e guadagnare la quarta parte della
~ pena, et il suo nome sard tenuto secreto e credasi con il suo
giuramento con la deposizione di un testimonio, e che per
tutta la provincia fosse pubblicato, il qual statuto non abbia
luogo dove sono maggiori pene imposte per la forma delli
statuti de i luoghi li quali non li siano osservati quanto alle

pene et applicazione.
Revocamus et ad formam statutorum reducimus ad nostri be-

neplacitum,

Che li acusatori secreti si levano e togliono via, e che non si
possa far acusa alcuna per secreto acusatore; il che non otte-
nendo resultarebbe gran danno agli uomini di Casteldelci per
aver loro i suoi puttd i quali vanno 58r alli peri, noce et altri
frutti e racogliano una pera ¢ noce ¢ fighi, et esser acusati
per detti acusatori che vengono rovinati in tutto e per tutto,
massime quelli hanno con riverenza parlando 1i branchi
delle bestie li quali li bisogna tenere li branchi de cani per
guardia di dette lor bestie e sono acusati per detti accusatori e
bisogna paghino la pena con dire vadino alle vigne altrui e
non hanno uncino.

Placet quo ad minores 12 annorum et quo ad canes.

[tem che nessuno possi accusare, tanto accusatore secreto
quanto etiam palese, alcuno de i beni d’aitri, se non 1 proprii
padroni e si per il contrario sara fatto siano vane € casse.
Placet dumodo voluntas domini aut posessoris procedat.

Item che le predette pene siano in quel medesimo modo et or-
dine sino al presente si ritrovano, d’applicarsi come in esso

statuto si contiene.

Placet prout hactenus. '
Item che molte volte accade che li loro putti vanno nelli beni